
 

 

REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 

   

DECRETO N. 46 DECA 3415 DEL 19/09/2023 

Oggetto:   Esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica degli eventi 

alluvionali verificatisi dal 27 al 29 novembre 2020 nei territori delimitati della 

Regione Sardegna. DGR. n. 7/18 del 26.2.2021, D.G.R. n. 34/19 del 

11.11.2022, D.G.R. n. 35/98 del 22.11.2022 e D.G.R. n.27/96 del 10.08.2023. 

Integrazione delimitazione territoriale. 

VISTO Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3; 

VISTA   la Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1 e ss. mm. e ii., contenente norme sull’ 
organizzazione amministrativa della Regione sarda e sulle competenze della 
Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali; 

VISTO il Decreto del Presidente n.90 del 29.11.2022 concernente la nomina 
dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma- Agropastorale; 

VISTO l’art. 23 della Legge Regionale 11 marzo 1998, n. 8; 

VISTA la Legge Regionale n.31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e 
integrazioni recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 
degli uffici della Regione”; 

VISTA il D. Lgs. 29 marzo 2004, n. 102 “Interventi finanziari a sostegno delle imprese 
agricole, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, 
n. 38" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n.13 del 8 agosto 2006 istitutiva delle Agenzie Regionali 
Laore, Argea e Agris”; 

VISTO il Regolamento (UE) n.2022/2472 della Commissione, del 14 dicembre 2022, 
“che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti 
nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento 
della Commissione (CE) n. 1857/2006”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/20 del 24.09.2008 - “Disciplina 
relativa all’iter procedurale ai fini dell’accertamento dei danni derivanti da 
calamità naturali o eventi eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche 
modificata con deliberazione n. 7/2 del 30 gennaio 2009; 

VISTA la Deliberazione n. 7/18 del 26.02.2021 con la quale la Giunta regionale ha 
dichiarato l'esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica delle 
gelate verificatesi dal 27 al 28 novembre 2020, delimitato i territori interessati 



 

 

REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 
 

 

 

   

dall’evento atmosferico avverso e istituito l’aiuto per il ristoro dei danni alle 
produzioni; 

VISTO  Il Decreto n.1133, DECA 24 del 29.04.2021 con il quale viene approvato il 
disciplinare di attuazione per i danni alle produzioni agricole di cui alla 
Deliberazione n. 7/18 del 26.02.2021; 

VISTO Il Decreto n.1629, DECA 34 del 24.06.2021 con il quale si modifica ed integra il 
Decreto n.1133, DECA 24 del 29.04.2021; 

VISTA la Deliberazione n. 34/19 del 11.11.2022 con la quale la Giunta regionale ha 
approvato le direttive di attuazione per il ristoro dei danni alle strutture e la 
modifica della delimitazione territoriale precedente approvata con deliberazione 
n.7/18 del 26.02.2021; 

VISTA la Deliberazione n. 35/98 del 22.11.2022 concernente il ristoro dei danni alle 
produzioni con la quale la Giunta regionale ha approvato la modifica della 
delimitazione territoriale precedentemente approvata con deliberazione n.7/18 
del 26.02.2021; 

VISTA la Deliberazione n. 27/96 del 10.08.2023 con la quale si è provveduto 
all’adeguamento del regime di aiuti e delle direttive dia attuazione relative agli 
interventi di ristoro dei danni alle produzioni secondo i dettami del Regolamento 
(UE) del 22.11.2022; 

VISTA la nota dell’Agenzia Laore n.14451 del 27/06/2023 in cui si comunica che nelle 
relazioni predisposte dalla stessa Agenzia che individuano le delimitazioni 
territoriali adottate nelle Delibere citate, ha riscontrato un refuso per il quale è 
mancante il foglio n.20 del Comune di Bitti e si chiede l’inserimento dello stesso 
foglio tra i territori interessati, specificando altresì che al suo interno sussistono 
aziende che hanno denunciato di aver subito danni; 

RITENUTO di dover integrare la delimitazione approvata con DGR n. 7/18 del 26.02.2021 e 
modificata con DGR 34/19 del 11.11.2022 e n. 35/98 del 22.11.2022 con 
l’inserimento del foglio mancante; 

DECRETA 

ART. 1    È approvata la nuova delimitazione dei territori interessati dagli eventi alluvionali 
verificatisi dal 27 al 29 novembre 2020, allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, integrata con il foglio n. 20 del comune di Bitti; 

ART. 2     Il presente decreto è trasmesso all’Agenzia Laore Sardegna e al Servizio 
Competitività delle aziende agricole dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 
Agro-Pastorale;  



 

 

REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 
 

 

 

   

ART. 3    Il presente decreto sarà pubblicato integralmente su internet nel sito ufficiale della 
Regione; 

ART.4    Avverso il presente decreto è ammesso ricorso alla Giunta Regionale ai sensi 
dell’articolo 41 dello Statuto della Sardegna nonché ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla sua 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna. 

 

       Il Direttore Generale                                                                                      L’Assessore 

   Maria Giuseppina Cireddu                                                                                   Valeria Satta 

(art.30 comma 1 L.R n.31/98) 


